










             COMUNE DI PROCIDA 
Città Metropolitana di Napoli 

 
2 Sezione Lavori Pubblici 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, CO. 2, LETT. C BIS, DEL D.LGS. N. 
50/2016 (e s.m.i.) PER L’ESECUZIONE DEGLI “INTERVENTI STRAORDINARI DI 
RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ADEGUAMENTO 
SISMICO, EFFICIENTAMETO ENERGETICO_ SCUOLA MATERNA, POSTO IN 
PROCIDA (NA), ALLA VIA LIBERTÀ” MEDIANTE OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIU’ VANTAGGIOSA: CUP C94H15002070001 – CIG: 8443687EED 
 

VERBALE GARA N° 01 
SEDUTA PUBBLICA 

 
L’anno duemilaventi, il giorno 14 del mese di OTTOBRE alle ore 15:00, mediante seggio telematico 
fornito da Asmel la commissione composta dai seguenti Sigg.: 
- Arch. Leopoldo Graziano – Presidente di Commissione; 
- Arch. Fabrizio Mirarchi – Componente; 
- Arch. Antonio D’Alessio – Componente;  
- Arch. Ing. Michele Punzo Segretario verbalizzante 
Inoltre è presente telematicamente il Sig.re Gennaro Treccagnoli in rappresentanza della ditta 
MAIBA Srl 

 
 

 
 

Preliminarmente, tutti i componenti del seggio dichiarano, ai sensi dell’articolo 77 del D Lgs 
50.2016 e dell’art 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione previste dal codice degli appalti e di non avere nessuna forma di collegamento con i 
soggetti partecipanti alla gara.  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47


Pertanto essendo regolarmente costituita la commissione, il seggio avvia l’espletamento della 
gara in seduta pubblica, nell’osservanza della lettera d’invito/disciplinare di gara in oggetto, approvati 
con determina a contrarre n. 898 del 18/09/2020. 

Il Presidente di commissione, dichiara aperta la gara per la verifica della documentazione 
amministrativa attestante i requisiti necessari per la partecipazione alla gara stessa e provvede con 
l’ausilio del RUP ad accedere alla piattaforma MEPA attraverso la quale è gestita la procedura di 
gara. 

Si dà atto che ha partecipato alla procedura la ditta: 
1. LA ROCCA SOC. COOP.

2. MAIBA SRL e I.T.A. IMPIANTI TECNOLOGICI AVANZATI S.R.L.

Figura 1 : Elenco concorrenti partecipanti piattaforma MEPA 

La commissione prende atto, come da fogli allegati, controfirmati da tutti i presenti, che la 
procedura di che trattasi è stata indetta con RDO n. 2648200 del 21/09/2020 su piattaforma MEPA. 

La Commissione prende altresì atto che, come riportato nell’allegata RDO costituito da n. 1 
fogli la procedura in commento è stata regolarmente svolta ed ha previsto l’invito di n. 10 operatori 
economici tra i quali gli operatori economici  LA ROCCA SOC.COOP SRL e MAIABA SRL in ATI 
con ITA SRL s.r.l., risultando gli unici partecipanti alla scadenza del termine di gara. 

La Commissione da atto che i citati allegati sono stati acquisiti e successivamente stampati 
dal portale acquisiti PA (acquistinretepa.it) creati in data 21/08/2020 e ad oggi verificati. 

Il seggio procede, preliminarmente, a verificare la correttezza formale della presentazione 
telematica della documentazione, dandosi atto che la stessa risulta caricata sul sistema. 

Il seggio di gara provvede, successivamente, a verificare l’adeguatezza della Documentazione 
Amministrativa presentata dai soggetti partecipanti ai sensi del disciplinare di gara, in relazione ai 
requisiti necessari alla partecipazione e ad ogni altro adempimento richiesto dalla documentazione di 
gara – lettera d’invito prot. n. 039383 del 18/09/2020. 

Nel corso della fase pubblica della gara, il seggio provvede alle verifiche in ordine alla 
presentazione dei documenti da parte delle due ditte ed alla conformità rispetto a quanto richiesto nel 
bando e nel disciplinare di gara, osservando quanto segue: 

• la commissione da atto che gli operatori economici:

1) LA ROCCA SOC.COOP SRL alla stregua delle dichiarazioni rese:
a. è in possesso dei requisiti ed in particolare: iscrizione Camera di Commercio di Napoli

n. 04502070636 come da allegata visura camerale, agli atti di gara.
b. non si trova in alcuna delle situazioni che precludono la partecipazione alla gara ex

art. 80 del D. Lgs 50/2016 e sue mod. ed int. comprese quelle previste dalla normativa
antimafia come si evince dall’allegata DGUE, agli atti di gara.;

c. è in possesso della categoria OG1 e OG11 come si evince dall’allegata
documentazione prodotta, richiesta dalla lettera d’invito e dal disciplinare d’incarico





             COMUNE DI PROCIDA 
Città Metropolitana di Napoli 

 
2 Sezione Lavori Pubblici 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, CO. 2, LETT. C BIS, DEL D.LGS. N. 

50/2016 (e s.m.i.) PER L’ESECUZIONE DEGLI “INTERVENTI STRAORDINARI DI 

RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ADEGUAMENTO 

SISMICO, EFFICIENTAMETO ENERGETICO_ SCUOLA MATERNA, POSTO IN 

PROCIDA (NA), ALLA VIA LIBERTÀ” MEDIANTE OFFERTA ECONOMICAMENTE 

PIU’ VANTAGGIOSA: CUP C94H15002070001 – CIG: 8443687EED 
 

Verbale gara pubblica n° 02 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 19 del mese di OTTOBRE alle ore 15:00, mediante seggio 

telematico fornito da Asmel la commissione composta dai seguenti Sigg.: 

- Arch. Leopoldo Graziano – Presidente di Commissione; 

- Arch. Fabrizio Mirarchi – Componente; 

- Arch. Antonio D’Alessio – Componente;  

- Arch. Ing. Michele Punzo Segretario verbalizzante 

Inoltre è presente telematicamente il Sig.re Gennaro Treccagnoli in rappresentanza della ditta 

MAIBA Srl 
 

 

 

 
 

Pertanto essendo regolarmente costituita la commissione, il seggio avvia l’espletamento della 

gara in seduta pubblica, nell’osservanza della lettera d’invito/disciplinare di gara in oggetto approvati 

con determina a contrarre n. 898 del 18/09/2020. 

Preliminarmente, precisa che, nel verbale delle operazioni n. 1 del 14/10/2020 è stata 

erroneamente trascritto il nome della società MAIBA srl 

Ha provveduto a verificare i PASSOE dei due operatori economici partecipanti e ne prende 

atto. Pertanto completata la verifica della documentazione amministrativa, ammette gli operatori alla 

fase successiva, chiude le operazioni di verifica della stessa alle ore 15:32 e procede, ai soli fini della 

catalogazione, alla lettura delle cartelle contenenti l’offerta tecnica caricate sul sistema, riscontrando 

quanto segue:  

 

 



Operatore: La Rocca 

Operatore: Maiba 

Alle ore 15:50 la Commissione termina le operazione in seduta pubblica e rimanda a successiva 

seduta riservata per l’esame e la valutazione della documentazione tecnica. 

Il verbale delle operazioni sin qui eseguite, previa lettura ed approvazione da parte della 

commissione, viene sottoscritto come segue: 

- Arch. Leopoldo Graziano – Presidente di Commissione;

- Arch. Fabrizio Mirarchi – Componente;

- Arch. Antonio D’Alessio – Componente;

- Arch. Ing. Michele Punzo Segretario verbalizzante

HP
firma



             COMUNE DI PROCIDA 

Città Metropolitana di Napoli 

 
2 Sezione Lavori Pubblici 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, CO. 2, LETT. C BIS, DEL D.LGS. N. 

50/2016 (e s.m.i.) PER L’ESECUZIONE DEGLI “INTERVENTI STRAORDINARI DI 

RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ADEGUAMENTO 

SISMICO, EFFICIENTAMETO ENERGETICO_ SCUOLA MATERNA, POSTO IN 

PROCIDA (NA), ALLA VIA LIBERTÀ” MEDIANTE OFFERTA ECONOMICAMENTE 

PIU’ VANTAGGIOSA: CUP C94H15002070001 – CIG: 8443687EED 
 

Verbale gara pubblica n° 05 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 28 del mese di OTTOBRE alle ore 15:30, mediante seggio 

telematico fornito da Asmel la commissione composta dai seguenti Sigg.: 

- Arch. Leopoldo Graziano – Presidente di Commissione; 

- Arch. Fabrizio Mirarchi – Componente; 

- Arch. Antonio D’Alessio – Componente;  

- Arch. Ing. Michele Punzo Segretario verbalizzante 

Inoltre è presente telematicamente la sig.ra Loredana Sagliocco in rappresentanza della ditta 

MAIBA Srl 
 

 

 
 

 
 Premesso che:  

1. con determina a contrarre n. 898 del 18/09/2020 è stata approvata la lettera d’invito/disciplinare di 

gara in oggetto.  

2. la procedura è regolata secondo quanto previsto dall’articolo 36 e dall’articolo 95, comma 3, lette. b) 

del D.Lgs. 50/2016 ed è espletata in modalità telematica;  

3. con determinazione del Responsabile II Sezione del 21.10.2020 con n.299 di Reg. Gen. del 

21.10.2020, è stata nominata l’Autorità di Gara costituita come sopra indicato;  



in prosieguo, procede alla quinta seduta di gara ovvero la seconda seduta pubblica per la lettura dei 

punteggi dell’offerta tecnica e l’apertura telematica delle offerte economiche.  

Richiamati:  

- il verbale n.1 della prima seduta pubblica del 14/10/2020, ore 15:00;  

- il verbale n.2 della seconda seduta pubblica in data 19/10/2020, ore 15:00;  

- il verbale n.3 della prima seduta riservata in data 19/10/2020, ore 16:00;  

- il verbale n.4 della seconda seduta riservata in data 26/10/2020 

 

La commissione richiamando le premesse e le conclusioni di cui al Verbale n.4 del 26/10/2020, 

prosegue alla lettura pubblica del totale dei punteggi relativi a tutti i criteri e sub criteri dell’offerta 

tecnica e temporale degli operatori economici in gara come da disciplinare di gara 

 

OPERATORI OFFERTA TECNICA 

1 - LA ROCCA SOC COOP 88,71 
2 - MAIBA SRL ATI ITA SRL 77,53 
 

Si prende atto che la lettera d’invito/disciplinare non prevede alcuna soglia di sbarramento, e provvede 

ad approvare gli stessi inserendoli in piattaforma 

 

 
 

 

A questo punto, il seggio procede, preliminarmente, a verificare la correttezza formale della 

presentazione telematica della documentazione economica, dandosi atto che la stessa risulta caricata 

sul sistema. 

Relativamente alla valutazione del punteggio da attribuire alle offerte economiche, il 

disciplinare prevede quanto segue: 

Valutazione della «Offerta Economica» 

 Elemento Prezzo: Punti 10 

a) l'elemento prezzo, ai soli fini della valutazione e dell'attribuzione del punteggio è costituito 

dal ribasso percentuale sul corrispettivo per l'esecuzione dei lavori. 

b) al ribasso percentuale sul prezzo: 

è attribuito il coefficiente zero all'offerta minima possibile (valore a base di gara); 

è attribuito il coefficiente uno all'offerta massima (più vantaggiosa per la Stazione appaltante); 

è attribuito il coefficiente intermedio per interpolazione lineare alle offerte intermedie; 

i coefficienti sono attribuiti applicando la seguente formula: 

V(a) i = R; / Rmax 

dove:  

V(a): è il coefficiente del ribasso dell'offerta (a) in esame variabile da zero a uno;  

Ri: è il ribasso dell'offerta in esame;  

Rmax: è il massimo ribasso tra tutti quelli offerti (più vantaggioso per la Stazione appaltante) 



 

 
 

 

Si prende atto che tutti i concorrenti hanno presentato l’offerta economica in modalità 

conforme rispetto a quanto previsto nel disciplinare e si procede all’apertura dell’offerta economica 

come di seguito riportato 

 

  
 

OPERATORI 
OFFERTA 

ECONOMICA 

1 - LA ROCCA SOC COOP 12,25% 
2 - MAIBA SRL ATI ITA SRL     5,432% 

 

OPERATORI 

PUNTEGGIO 
Commissione 
OFFERTA 
ECONOMICA 

1 - LA ROCCA SOC COOP Punti 10 
2 - MAIBA SRL ATI ITA SRL Punti 4,43 
 

A questo punto, visto le offerte tecniche con i relativi punteggi e le offerte economiche con i relativi 

punteggi la Commissione provvede ad assegnare i punteggi totali per ogni operatore economico, 

come si rilevano dalla piattaforma  

 



OPERATORI Punteggio totale 

1 - LA ROCCA SOC COOP 98,71 
2 - MAIBA SRL ATI ITA SRL 81,96 

La commissione, dunque, preso atto delle risultanze di cui sopra, ai sensi degli artt. 32 e 33 

del Codice, propone al RUP di aggiudicare i lavori in oggetto al concorrente n. 1: LA ROCCA SOC. 

COOP. per l’importo di € 656.288,410 (seicentocinquantaseimiladuecentottantotto/410) 

corrispondente al ribasso del 12,25%), oltre iva, impegnandosi ad eseguire i lavori in gg. 327 

(trecentoventisette) pari al 31% di ribasso sul tempo a base di gara pari a giorni 474 

(quattrocentosettantaquattro)   

Ai sensi dell’art. 97 del DLgs 50/2016 si rileva che l’offerta proposta dalla “LA ROCCA 

SOC COOP”  NON RISULTA  anormalmente bassa. 

Alle ore 16:30 la Commissione chiude le operazione ed il presente verbale, in seduta 

pubblica, trasmettendo al RUP i risultati della procedura di gara. 

Il verbale delle operazioni sin qui eseguite, previa lettura ed approvazione da parte della 

commissione, viene sottoscritto come segue: 

- Arch. Leopoldo Graziano – Presidente di Commissione;

- Arch. Fabrizio Mirarchi – Componente;

- Arch. Antonio D’Alessio – Componente;

- Arch. Ing. Michele Punzo Segretario verbalizzante

HP
firma




